
AGENDA ACADÉMICA

MIÉRCOLES 4 DE OCTUBRE

HORA

8:00 A.M. 
1:30 P.M.

2:00 P.M. 
2:30 P.M.

2:30 P.M. 
3:00 P.M.

3:00 P.M. 
4:00 P.M.

4:00 P.M. 
4:30 P.M.

5:30 P.M. 
6:00 P.M.

4:30 P.M. 
5:30 P.M.

REGISTRO - VISITA MUESTRA COMERCIAL

*Agenda sujeta a cambios

Balance Gestión Gremial Colfecar 2023

Colombia y Venezuela construyendo 
confianza luego de la apertura de la frontera

Más Unidos Que Nunca

¿Qué empresas crecerán con Inteligencia 
Artificial? (Y cuáles no)

Incentivos para impulsar la industria

La importancia del programa OEA para las 
empresas de Transporte

NIDIA HERNÁNDEZ 
Presidente Ejecutiva Colfecar

ALFONSO MEDRANO 
Presidente Ejecutivo UNIDOS

FREDDY VEGA  
CEO Platzi

GERMÁN UMAÑA 
Ministro Comercio, Industria Y Turísmo

 INGRID DÍAZ 
Exdirectora de Aduana de la DIAN

JUAN GABRIEL PÉREZ 
Presidente Ejecutivo Cámara 

Colombo - Venezolana

LUIS ALBERTO RUSSIÁN 
Presidente de Junta Directiva CAVECOL

CARLOS AHUMADA
Banco Nacional de Crédito

MODERA: CARLOS LUNA
Presidente Ejecutivo de la Cámara de 
Integración Económica Venezolana - 

Colombiana (CAVECOL)

TEMAS SPEAKERS

7:30 P.M. CENA INVITA



Categoria: 
Tecnología e 
Innovación

AGENDA ACADÉMICA

JUEVES 5 DE OCTUBRE

HORA

3:30 P.M. 
4:00 P.M.

Categoria: 
Vida y Obra

Categoria: 
Colfecar Verde

7:30 P.M. 

12:30 P.M. 
2:00 P.M.

10:00 A.M. 
10:45 A.M.

11:45 A.M. 
12:30 P.M.

2:30 P.M. 
3:30 P.M.

8:00 A.M. 
10:00 A.M.

10:45 A.M. 
11:45 A.M.

5:00 P.M. 
6:00 P.M.

CENA Y FIESTA PATROCINADA POR

ALMUERZO Y VISITA MUESTRA COMERCIAL

*Agenda sujeta a cambios

Instalación Congreso 2023

Desafíos para los sectores productivos en 
medio de la desaceleración económica

Del Dicho al Hecho: 
Casos de éxito de tecnologias aplicadas al 

transporte de carga

Retos y desafíos de la economía 
colombiana en medio de la conyuntura 

global

Servicio al cliente en un nuevo mundo 

GERMÁN ARCE 
Presidente Consejo Gremial Nacional

LILIANA URIBE  
Directora Desarrollo Logístico OPPERAR 

(NUTRESA)

JAIME ALBERTO CABAL 
Presidente Fenalco

MIGUEL DÁVILA 
Director Nacional De Transporte Logitrans 

(ARGOS)

JUAN DAVID GAVIRIA 
Presidente Junta Directiva Colfecar

NIDIA HERNÁNDEZ  
Presidente Ejecutiva Colfecar

CARLOS EDUARDO ENRÍQUEZ
Viceministro de Transporte

JORGE BEDOYA 
Presidente de la SAC

OSCAR ANDRES NAVARRO 
Gerente De Riesgos TDM

INVITADO ESPECIAL
Descubre quién es, durante el panel

JOSÉ MANUEL RESTREPO 
Ex Ministro De Comercio Y Ministro De 

Hacienda

GABRIEL VALLEJO
Conferencista Internacional En Servicio 

Al Cliente

MODERA: FRANCISCO MIRANDA
Director de Portafolio

MODERA: ESTEBAN VILLA
CEO CONTROL T

TEMAS SPEAKERS

Tendencias de la economía en 
Latinoamérica

RICARDO BONILLA 
Ministro de Hacienda y Crédito Público

2:00 P.M. 
2:30 P.M.

Impactos de la Reforma Laboral al Sector 
Transportador

CHARLES CHAPMAN WILCHES
Presidente de la firma Charles Wilches

4:00 P.M. 
5:00 P.M.

Supply Chain y Logistica, Aprendiendo de 
Amazon

AMERICO DE PAULA
Arquitecto de Soluciones especializado 
en Logística y Supply Chain de AMAZON



3:00 P.M. 
3:30 P.M.

Categoria: 
Trayectoria 
Empresarial

AGENDA ACADÉMICA

VIERNES 6 DE OCTUBRE

HORA

12:30 P.M. 
2:00 P.M.

7:30 P.M.

9:30 A.M. 
10:30 A.M.

5:00 P.M. 
6:00 P.M.

11:30 A.M. 
12:30 P.M.

2:00 P.M. 
3:00 P.M.

3:30 P.M. 
5:00 P.M.

8:00 A.M. 
9:30 A.M.

10:30 A.M. 
11:30 A.M.

ALMUERZO Y VISITA MUESTRA COMERCIAL

CENA Y FIESTA DE CLAUSURA INVITA

*Agenda sujeta a cambios

Tendencias del transporte de carga para 
lograr la descarbonización en el sector

Seguridad 360: Una Mirada Integral a la 
problemática actual

Autopistas del café, una concesión de 
Primera… literalmente

Avances y desafíos del Sector Transportador

CLAUSURA CONGRESO

Estrategias de seguridad Nacional

Logros y avances de Colombia: visión 
política, impacto de las Reformas y el rol 

de los empresarios

Negocios Inmortales: Cómo vender de 
manera rentable en tiempos dificiles

MAYOR GENERAL HELDER GIRALDO 
Comandante General de las Fuerzas Militares

MATEO AMAYA 
Analista político y Creador de Contenido

MAURICIO VEGA LEMUS 
Gerente General de la Autopista del Café

MARÍA CONSTANZA GARCÍA
Viceministra de Infraestructura

WILLIAM CAMARGO
Ministro de Transporte

GENERAL WILLIAM RENÉ SALAMANCA
Director General de la Policía Nacional

JULIO IGLESIAS
Analista económico y político de Noticias RCN

DANIEL BRICEÑO
Candidato al Concejo de Bogotá

DAVID GÓMEZ
Director de Bien Pensado

JUAN GUILLERMO ZULUAGA 
Gobernador del Meta

SILVANO SERRANO
Gobernador de Norte de Santander

HÉCTOR OLIMPO ESPINOSA 
Gobernador de Sucre

MODERA: ALEJANDRO SANTOS
Director de contenidos de Prisa Media

MICHAEL KUESTER
Vicepresidente de PACCAR KENWORTH

JUAN CARLOS OCAMPO 
CEO SCANIA Comercial Operations Colombia

MANUELA DUQUE
 Directora General de NAVITRANS

LUIS MIRANDA LARCO 
Gerente General de VOLVO

MODERA: JOHAN MONTEALEGRE
Director de Asuntos Económicos de 

Colfecar

TEMAS SPEAKERS


